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 دورهمی درختان طهران
 در غرب پایتخت

   نام: باغ گیاه شناســی)40هزار گونه درخت و 
درختچه(

   موقعیت: اراضی چیتگر
   ویژگی گونه: بزرگ ترین باغ خاورمیانه، یکی از 

20باغ برتر گیاه شناسی دنیا

حضور این تکــه زمردین در وانفســای آلودگی 
هوای پایتخــت، حکم تنفس مصنوعــی را دارد 
برای شــهروندان تهرانی؛ باغــی 145هکتاری از 
درختان کمياب و نایاب ایرانی و غيرایرانی و البته 
درختان تهران از داغداغان گرفتــه تا نارون و بيد 
و پيچ امين الدوله در غربی ترین منطقه پایتخت. 
اراضی چيتگر، اواخر دهــه40، به دليل دوربودن 
از شــهر و همه تهدیدهایی که می توانســت باغ 
گياه شناســی ملی را از هر گزندی دور نگه دارد، 
به عنوان مکان مناســبی برای ایجاد بزرگ ترین 
باغ خاورميانه انتخاب شــد. این باغ منحصربه فرد 
به عنوان بزرگ ترین باغ گياه شناســی خاورميانه 
شناخته می شــود و جزو 20باغ برتر گياه شناسی 
دنياست. در این باغ مجموعه ای از گياهان بومی  و 
غيربومی  در فضای باز و در گلخانه ها کشت می شوند 
و نقش مهمی  در زمينه هــای مختلف تحقيقاتی 
ازجمله علوم گياهی و باغبانــی، آموزش عمومی 
 و آشنا ســاختن مردم به اهميت گياهــان و لزوم 
حفاظت از آنها بر عهده دارند. گشت وگذار در باغی 
که مملو از درختان کاج  بلنــد با باغ های مختلف 
همچون هيرکانی، زاگرس یا باغ چين و ژاپن است 
خالی از لطف نيست. نباید از این باغ غافل شد که 
در این بهشت کوچک و منبع ذخيره ژنتيک گياهان 
در معرض خطر انقراض، امکانات لازم برای مطالعه 
و تحقيق دربــاره تنوع زیســتی و حفاظت از آنها 
فراهم است. طراحی و ســاخت باغ گيا ه شناسی 
ملی ایران از سال1348توسط کارشناسان ایرانی 
و با همــکاری جمعــی از کارشناســان خارجی 
آغاز شد. باغ گياه شناســی مکانی است که در آن 
مجموعه ای از گياهان بومی و غيربومی در فضای 
باز و در گلخانه ها کشت می شــود. این باغ شامل 
7رویشگاه مربوط به ایران و 6پرورشگاه مربوط به 
جهان و 8کلکسيون و باغ موضوعی است. در این 
باغ، نهالستان و گلخانه های تکثير گياهان مختلف 
وجود دارد کــه نهال های مورد نياز بــاغ را تأمين 
می کنند. رویشــگاه های ایران شــامل هيرکانی، 
زاگرس، البرز جنوبی، ایرانی-تورانی، گلخانه جنوب 
ایران، باغ پيازهای ایرانی و باغ ميوه های بومی است. 
رویشــگاه های اروپا، قفقاز، هيماليا، چين و ژاپن 
و چمنزارهای آمریکا نيز ازجمله رویشــگاه های 
دیگر نقاط جهان در این باغ به شمار می رود. بخش 
دیگری از ایــن باغ به کلکســيون و باغ موضوعی 
اختصاص دارد که شامل قطعات آموزشی و نمایشی، 
باغ سيســتماتيک، باغ گياهان دارویی و صنعتی، 
آربراتوم، جنگل و گردشگاه )شاکای(، باغ صخره ای 
و گياهان زینتی، ميدان مرکزی باغ رز و چهارباغ 
ایرانی و پهن برگ های هميشه سبز است. همچنين 
از ویژگی های این باغ این است که حدود4هزار گونه 
گياهی با نيازهای مختلف اکولوژیک را که از نقاط 
مختلف کشور جمع شده و بعضا از خارج از کشور 

وارد شده اند در خود جای داده است.

    نام: درخت انجیر
   محدوده فراوانی: محله های تجریش، کن و یوسف آباد

   ویژگی گونه: دارای خواص درمانی

کســی نمی داند چرا تهران نشــين های قدیم به کاشت 
درختان انجير علاقه وافری داشته اند اما در منابع مکتوب 
تاریخی آمده که انجير ميوه اعيــان و درباری های قاجار 
بوده و به همين سبب کاشت درخت انجير در پایتخت در 

آن دوره تاریخی حسابی رواج پيدا کرد.
کن یکی از معدود مناطقی اســت که از قدیم درختان 
انجير زیادی داشته و مردم پایتخت در فصل تابستان و 
موعد رســيدن انجير به باغ های کن می رفتند تا قبل از 
رسيدن خرمالو، مزه انجيرهای تازه این منطقه را بچشند. 
محدوده اطراف »قلع ایرمونی« جایی است که درختان 
انجير زیادی داشت اما بخش قابل اعتنایی از این درخت ها 
در مسيربزرگراه شهيد همت قرار گرفت و بخش دیگری 
به دليل توسعه محله کن و افزایش ساخت وسازها از بين 
رفت اما معدود درختانی هنــوز در خانه های مناطق 5و 

22تهران باقی مانده که یادگار آن دوران است.
یوسف آباد یکی دیگر از محله های قدیمی تهران به شمار 
می آید که در روزگار قدیم، باغ های سرســبز و پرميوه ای 
داشت و در بيشتر این باغ ها درخت انجير هم یافت می شد. 
انجيرهای یوســف آباد شهرت و آوازه بســياری داشت و 
خيلی ها این محله را کانون اصلی برداشت انجير در فصل 
تابستان می دانستند. چيدن انجير از باغ های یوسف آباد 
یکی از سنت های دربار قاجار هم بود؛ چنان که برخی منابع 

مکتوب تاریخی نقل کرده اند که ناصرالدین شاه تابستان ها 
به یوســف آباد می رفت و برایش انجير نورَس می بردند. 
بسياری از درباری ها و خدمتکاران ناصرالدین شاه در این 
سفر یک روزه او را همراهی می کردند و نقل است که بعد 
از رفتن آنها هيچ ميوه ای روی درختان انجير یوسف آباد 
باقی نمی ماند. مرغوب بودن انجيرهای این منطقه بی دليل 
هم نبود. یوسف آباد در دوره قاجار سه قنات پرآب داشت 
که همه آنها بــه باغ های این منطقه به ویــژه به باغ های 
مستوفی الممالک سرازیر می شــد و علاوه بر انجير، انار و 

انگور این منطقه هم شهرت زیادی داشت.
وقتی صحبت از درختــان انجير تهران بــه ميان می آید 

نمی توان به راحتی از کنار باغ های معروف و سرسبز شميران 
در دوره قاجار عبور کرد. شــميران گيلاس های معروفی 
داشــت و برخی قدیمی ها این ادعا را مطرح می کنند که 
بهترین گيلاس ایران در باغ های این منطقه برداشت می شد 
اما انجير هم ميوه پرطرفداری بود و بيشتر باغ های تجریش 
در دوره ناصری مملو از درختان انجير بوده که با گذشــت 
زمان و به واســطه تغييرات آب و هوایی از بين رفته اند. در 
کتاب »جغرافيای تاریخی شــميران« هم آمده که در این 
منطقه انواع انجير برداشت می شده که عبارت بوده از انجير 
تابستانی، جُمی، زرچه، سياهک، یزدی و بی دانه که انجير 

تابستانی مشتریان پرو پاقرصی داشته است.

پذیرایی از ناصرالدین شاه با انجیرهای یوسف آباد 

   نام: درخت ازگیل 
   محدوده فراوانی: باغ های کن و شمیران
   ویژگی گونه: مثمر و مقاوم در برابر سرما

ازگيل یا آنگونه که اهالی کن تلفظ می کنند»ازِگيل«، 
نام درختی اســت بــا تنه ای نــه چنــدان قطور که 
در اوضاع آب و هوایی ســرد به خوبی رشــد می کند. 
شميرانی های قدیم به ازگيل »کونوس یا کنوس« هم 
 می گفتند؛ نامی که در گویش گيلانی ها هم رایج است.
درخت ازگيل ميوه هایی به همين نام دارد که شــکل 
آن شــبيه گلابی و اندازه آن از گردو کوچک تر است و 
برگ هایی کشيده، نسبتا بزرگ و نيزه ای شکل دارد. اگر 
چه ميوه ازگيل مانند پرتقال و سيب در سبد خوراکی 
خانواده های تهرانی جایی ندارد، اما مورد توجه اهالی 

قدیمی شميران و کن بوده است. 
طعم این ميوه پایيزی بيشتر شبيه گلابی و انبه است 
و خواص زیادی برای سلامتی دارد. عبدالله درویش، 

از معتمــدان محله کن می گویــد: »درخت ازگيل در 
برابر سرما مقاوم است و در منطقه کن درخت ازگيل 
به وفور یافت می شد. این درخت در اوایل بهار برگ و 
در اواسط بهار شکوفه می دهد و ميوه آن در پایيز قابل 
برداشت اســت.کن دو نوع درخت ازگيل دارد. ازگيل 
نرََک که به آن ازگيل جنگلی هم می گویيم و ميوه ریز 
و ترش مزه ای دارد. درخت دیگر ازگيل معمولی است 
که از پيوند این دو درخت )ازگيل معمولی روی ازگيل 
نرک(، ميوه شيرین و خوشمزه تری برداشت می شود. 
باغداران برای داشــتن ازگيل درشت و مرغوب حتماً 

پيوند زدن را انجام می دادند. 
»برگردان« اصطلاح باغداران بــرای ميوه های نارس 
ماننــد ازگيل و خرمالو و انار اســت. به ایــن معنا که 
ميوه های نارس بعد از چيدن، انبار می شوند و باغداران 
هر چند روز یک بار ميوه های رسيده را جدا می کنند. 
به این کار برگردان یــا به گویش کنــی »برّگِردُن« 
می گویند. در سال های گذشته، تقریبا در هر باغی چند 

اصله درخت ازگيل پيدا می شد و برخی از اهالی کن هم 
این درخت مقاوم را در خانه های خود کاشته بودند. در 
شمال کشور، نوعی درخت از خانواده ازگيل هست که 
ميوه آن به رنگ زرد روشن است و به آن گلابی جنگلی 
یا ازگيل ژاپنی می گویند. این نوع ازگيل، از نظر شکل 
ظاهر و شرایط نگهداری با ازگيل کن تفاوت دارد. ازگيل 
کن رنگ تيره تری دارد و قابل نگهداری است، اما گلابی 
جنگلی را نمی توان برای مدت طولانی نگهداری کرد.« 
جمارانی ها هم خاطرات خوشی از چيدن ازگيل از باغ 
دولو و اردوگاه منظریه دارند. ســعيد ترابی، از اهالی 
جماران، می گوید: » یادم هســت پيرمــردی به نام 
حاجی جبلی که ما به او حاجــی ازگيلی می گفتيم. او 
پيرمرد خوش خلقی بود که در کوچه ها می چرخيد و 
داد می زد: »ازگيليه گيلی گيليه!« صدای او در کوچه 
می پيچيــد و خانواده هایی که هــوس خوردن ازگيل 
می کردند برای خریدن این ميــوه تازه و خوش طعم 

سراغ حاجی ازگيلی می رفتند.« 

میوه ای که در دل تهرانی ها جا باز نکرد
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